^d Cod. Vercell., *solemnitatem convenienter agit*.

^e Editi ante Quesn. cum aliquibus mss., *Verbi Di-
vinitas in suæ personæ recipere unitatem*, et in mar-
gine, pro *reciperet*, notant, AL., *assumpsisset*.

^f Quatuor nostri codices, *commortuos*.

^g Per fidem scilicet menta præsentem quous iis in
Christi passione gestis, quibus corporali præsentia
non interfuisimus. In duobus mss. S. Petri, *fides vestra*,
pro *fides vera*, legitur.

^h Ita omnes nostri codd. et editi ante Quesn. apud
quem, *ut quidquid ... tangat*.

ⁱ Duo mss. S. Petri: *Nam quod aut tristitia deprimi-*

mur, aut sævientium Judæorum furore terreamur, minus est aliquantulum, cum et eos, etc. Pius post in Vat. collect. 5, *sed quia in cogitationem venit: ... cum magno accipimus tremore mentium*. Si prioris textus lectio, quæ est in mss. S. Petri, jungatur cum lectione textus secundi, quæ est in cod. Vat., non malus sensus elicitur sic: *Nam quod aut tristitia deprimimur, aut sævientium Judæorum furore terreamur, minus est aliquantulum; cum et eos quos illius tempestatis magnitudo concussit, ad invictam constantiam resurrectio Domini, ascensioque proceperit. Sed quia in cogitationem venit, quales tunc Jerusalem populi, et quales fuerint sacerdotes, cum magno accipimus tremore mentium tantum facinus impiorum. Exemplar Pauli Diaconi textus lectionem exhibet. Solum habet, sævientium Judæorum furore pro s, vitia furentium Judæorum.*

Christus solveret mundi captivitatem. ^a Judaei inter-

flerant omnia Redemptorem.
 Cap. II. — Obdura vis ^b ergo carnalium Israel malignitas sua, et nihil ei legis testificatio, nihil mysteriorum imagines, nihil prophetarum oraculo profuerunt, cum Pascha Domini tot saeculis celebratum in eo Joannes doceret impletum, de quo publice protestatione dicebat: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. 1, 29). Repugnat iniquitas justitiae, caritas luci, mendacium veritati; sed de caritate oblationum, de scelere exdelium obtinuit Jesus aeternae ^c dispositionis effectum; et ita humano generi sua morte consuluit, ut sacramentum salutis etiam ipsis persecutoribus non negaret. Qui enim venerat universis credentibus omnia peccata dimittere, a generali indulgentia nec Judaicum voluit crimen excludere. Quorum itaque perditionem detestamur, eorundem fidem, si convertantur, suscipimus; et imitantes misericordiam Domini, qui pro eis a quibus erat crucifixus orabat, nos quoque cum beato Paulo apostolo nostras jungimus preces, et ut ille populus misericordiam consequatur ^d optamus, ob cuius offensionem gratiam reconciliationis accepimus: quoniam, sicut ait ^e idem magister gentium, *convulsit Deus carnis in incredulitate, ut omnium misereatur* (Rom. xi, 32).

Cap. III. — Quid autem illud fuit quod et Judaeis intellectum abstulit, et sapientium mundi corda turbavit, nisi oras Filii Dei, quae ^f et philosophicam evanescente prudentiam, et Israeliticam fecit caligare doctrinam? Omnem namque sensum humanae mentis ^g accessit diutni altitudo concilii, ^h cum placuit Deo per *transiitiam* ⁱ *praelectionis, salvos facere credentes* (I Cor. x, 24), ut mirabilior fieret ^j *275* constantia fidei ex difficultate credendi. Inconsequens enim et irrationabile videbatur recipere animo quod creatorem omnium ^k naturarum in substantia veri hominis Virgo Incomparata peperisset; quod aequalis Patri Filius Dei, qui implet omnia et continet universa, sententiam manibus comprehendere, iniquorum iudicio condemnari, et post dedecora flusionum, cruci se permisisset affigi. Sed in iis omnibus simul sunt et humilitas hominis, et celsitudo Deitatis; nec misericordiae ratio majestatem miserentis obcurat, quia ^l *de ineffabili potentia factum est, ut dum homo verus*

est in Deo invisibilis, et Deus verus est in carne passibilis, conferretur homini gloria per contumeliam, incorruptio per supplicium, vita per mortem. Nisi enim Verbum caro fieret, et tam solida ^m consisteret unitas in utraque natura, ut a susceptante suscepiam, nec ipsam breve mortis tempus abjungeret, numquam valeret ad aeternitatem redire immortalitas. Sed adhaec nobis in Christo singulari praesidium, ut in natura passibili mortis conditio non maneret, quam impassibilis essentia receperisset, et per id quod non poterat mori, posset id quod erat mortuum suscipi.

Cap. IV. — Huc sacramento, dilectissimi, ut inseparabiliter congruamus, magna nobis et animi et corporis intentione ostendum est ut cum gravissimi sit ⁿ *1* placuli festum paschale negligere, periculosius sit ^o *B* ecclesiasticis quidem conventibus jungi, sed in Dominicae passionis consortio non haberi. Nam dicente Domino: *Qui non accipit crucem suam, et non sequitur me, non est me dignus* (Matth. x, 38); et dicente Apostolo: *Si compatimur, et ^p conregnabimus* (Rom. viii, 17; II Tim. ii, 12); quis vere Christum passum, mortuum et resuscitatum colit, nisi qui cum ipso ^q et patitur, et moritur, et resurgit? Et haec quidem in omnibus Ecclesiae filiis, ipso jam regenerationis sunt inchoata mysterio, ubi peccati interitus, vita est renascentis, et triduanam Domini mortem imitatur trina demersio; ut dimoto quodam agere sepulturae, quos veteris suscepti sinus fontis, eosdem novos edat unda heptimastis; sed implendum est nihilominus opere quod celebratum est sacramento, et natis de Spiritu ^r *C* sancto quantumcumque superest mundani ^s corporis, ^t *275* non sine crucis susceptione ducendum est. Quamvis enim foris et crudeli tyranno per potentiam crucis Christi vasa antiquae deprædationis erepta sint, et dominatio principis mundi a redemptorum sit ejecta corporibus, insidari tamen etiam justificatis eadem malignitas perseverat, et multis modis eos in quibus non regnat impugnat: ut si quas animas negligentes imprudentesque reperit, saevioribus eas laqueis rursus innectat, et a paradiso Ecclesiae raptas in consortium suae damnationis inducat. Unde cum quispiam observantiae Christianae se ^u *r* limites sentit excedere, et in ^v *id* cupiditates suas tendere, quod eum a recto itinere faciat ^w *q* daviare, recurat ad crucem Domini, et ligno vitae motus novae voluntatis